Başka nüshasını tespit edemediğimiz bu eser. Kânımı Sultan Süleyman
zamanında Tevârîh-i Âl-i Osman geleneğine uygun tarzda sade bir dil ve üslupla
yazılmıştır. Eserde, Osmanlı ailesinin Anadolu'ya gelerek Osmanlı Beyliği'ni kurması
ile başlayıp: Kânfmî'nin II. İran seferinin H.956 (M. 1549) yılma kadarki döneın içinde
meydana gelen olaylar ele alınmıştır. Dönemi, diğer Tevârîh-i Âl-i Osmanlara nazaran
daha geniş ve bilhassa Kanunî dönemi itibariyle diğerlerinden daha teferruatlı ve
orijinal bilgilerle anlatan eser. müellifinin kimliği dışında muhteva itibariyle de
dikkate şayandır.

Arkasından Osman Gâzî'nüı Vilâyet-i Rûm'a geliş sebeplerini zikretmektedir. Daha
sonra Osman Gâzî dönemi ile Osmanlı tarihini anlatmaya başlayarak. Kanunî Sultan
Süleyman'ın II.İran seferinin sonlarında H.956 (M. 1549) yılında Serasker Ahmed
Paşa'mn Gürcüler üzerine sefere gönderilmesi hâdiselerine kadarki Osmanlı tarihine
ait olayları nisbelen sade bir dil ve üslupla; diğer Tevârîh-i Âl-i Osmanlara nazaran
daha teferruatlı bir şekilde nakletmektedir.

Târîh-i Âl-i Osman'ın müellifi eserini vücuda getirirken; başka kaynaklardan
faydalanarak kaleme aldığı bölümleri sürekli olarak "râvîlerden" naklettiğini
belirtmektedir. Müşâhadelerine dayanarak yazdığım düşündüğümüz bölümlerde ise bu
ifadeyi kullanmadığı görülmektedir. Eserde "râvî" ibaresinin kullanılması; Kanunî
Sultan Süleyman dönemi hadiselerinde H.954 (M. 1547) senesinde Osmanlı Devleti ile
Almanya ve Avusturya devletleri arasında yapılan sulh antlaşması bahsine(v. 77b)
kadar devanı etmekte ve bundan sonra bir daha kullanılmamaktadır. Târîh-i Âl-İ
Osman ile Matrakçı Nasuh'un S (i! ey mannâme'si arasındaki benzerlik, aynı konunun
anlatıldığı kısımdan4 itibaren başlamaktadır.

Süleymannâme ve Menzilnâme ile Târîh-i Âl-i Osman arasındaki benzerlikler
Matrakçı Nasuh'un Mectna' el-Tevârîh'inin Osmanlı tarihini içine alan son cildini akla
getirmektedir. Matrakçı Nasuh üzerine geniş bir araştırma yapan H. Gazi Yurdaydm,
onun Taberî'nin ünlü eserini Arapça aslından Mecma' el-Tevârîh adı ile Türkçe'ye
çevirdiğini ve Taberî Tarihi'ımı bittiği yerden devam ederek 958/1551 yılına kadar
getirdiğini belirtmektedir. Bununla birlikte Osmanlılara kadar olan dönemi içine alan
üç cilt yazmanın mevcut olmasına rağmen IV. cilt olarak nitelenebilecek Osmanlı
devrinin bütün olaylarını içine alan bir cildin tespit edilemediğim, ancak bu devrenin
muhtelif bölümlerine ait birtakım yazma nüshaların mevcudiyetine İşaret etmektedir7.

Gazi Yurdaydın, Nasuh'uıı Rüstem Paşa'nın teşvikleriyle Mecma' el-
TevârîKi ihtisar etmek süreliyle sade bir dille ikinci bir versiyon olarak Cami' el-
Tevârîh'i kaleme aldığını ve Nasuh'ım Cami' el-Tevârîh!m girişinde Taberî Tarihi'nin
tercümesinin ardından birtakım tarihî eserlerden faydalanarak yazmaya devam ettiğini,
Oğuz Han'ın evlâd ve ensâbmdan başlayarak Selçuklular, Ccngizoğulları, Osmanlılar
ve son olarak da 957/1550 yılma kadar yaşadığı zamanın hükümdan Kanunî devrinin
tarihini yazdığını söylediğinden bahsederek bunun Osmanlı tarihi bölümünün Rüslenı
Paşa'ya izafe edilen eser olduğunu vurgulamaktadır8. Onun beyanları çerçevesinde
sözkonusu nüshanın benzerliklerinin bir tesadüf eseri olamayacağı düşünülebilir.

Müellifin bu bölümde "râvV ibaresini kullanmakta titizlik göstermesi;
onun başkalarından naklettiği olaylar ile kendi nıüşahadelerine dayanarak yazdığı
bölümleri birbirinden ayırmak düşüncesinden kaynaklandığını akla getirmekledir.

Müellifin "ravf ibaresi kullanmadan zikrettiği ilk konu; Kânûnî'nin tahta çıkışı
ile ilgili kısa bir bölümdür. Buradan itibaren H. 954 (M.1547) senesine kadar birkaç
konu hariç yine "râvr ibaresiyle konular nakledilmektedir. Eserin bundan sonraki
kısmı ise olayların en teferruatlı şekilde anlatıldığı ve diğer eserlerde bulunmayan
geniş bilgiler ihtiva eden. aynı zamanda Matrakçı Nasuh'un Süleymannâmesi'nin
Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi'nde bulunan nüshası ile birbirine benzeyen kısmıdır.